L Estensore

IL Responsabile dell’Ufficio

o‘aﬁ!fN Qﬁcfﬂ/ﬂ CGambacoria  Ir.ssx ﬁ(\ﬁﬁ\ arils COmmbacorta S,
Mindusmns U \wa/

®er il Dirigente del Servizio

nte)
e

CIINano %’ % 1

\_ (im

)

(ﬁfma}

(ﬁrma)

RECIONE
ABRUZZO

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
DEL 18 novembre 2014, NR. 159/DL29

DIREZIONE:  POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE
SOCIALI

SERVIZIO:  pROGRAMMAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMATIVE E SOCIALL.

UFFICIO:
PROGRAMMAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO.

OGGETTO: Piano di Attuazione Regionale del programma Ministeriale “Garanzia Giovani”, approvato con
DGR n.472 del 15.07.2014. Misura 5 - Tirocinio extracurriculare anche in. mobilitd geografica.
Approvazione Manifestazione di interesse per la presentazione delle candidature dei Soggetti
Ospitanti.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VisTi - > il Decreto Legge n. 76 del 28 giugno 2013, convertito dalla Legge n. 99/2013, recante
“Primi interventi urgenti per la promozione dell'occupazione, in particolare giovanile,
della coesione sociale, nonché in materia di Imposta sul valore aggiunto (IVA) e altre
misure finanziarie urgenti”;

> la Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, relativa alla Youth Employment
Initiative, quale iniziativa a favore dell’occupazione giovanile, aperta a tutte le Regioni
con un livello di disoccupazione giovanile superiore al 25%;

> la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013, pubblicata sulla GUE Serie C
120/2013 del 26 aprile 2013, che delinea lo schema di opportunita per i giovani,
promosso dalla suddetta Comunicazione della Commissione COM (2013) 144,
istituendo una “garanzia” per i giovani consistente in un’offerta qualitativamente
valida di lavoro, di proseguimento degli studi, di apprendistato o di tirocinio o altra

~ misura di formazione, entro quattro mesi dall’inizio della disoccupazione o dall’usc1ta
dal sistema di istruzione formale;

> la proposta di Accordo di Partenariato, trasmesso in data 10 dicembre 2013, che
individua il Programma Operativo Nazionale per I'attuazione della Iniziativa Europea
per I'Occupazione dei Giovani”, tra i Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE;

> il Decreto Ministeriale n. D.D. n. 237/Segr D.G./2014 del 4.04.2014, con il quale sono
state ripartite le risorse del Piano di attuazione italiano della Garan21a giovani tra le
Regioni; 4

>'il Programma italiano sulla Garanzia per i Giovani 2014-2020, approvato dalla
Commissione Europea in data 11.07.2014;

> la DGR n. 274 del 14.04.2014, con la quale si & proceduto ad approvare lo schema di
convenzione che regola i rapporti tra la Regione Abruzzo e il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali per I'attuazione del Programma italiano sulla Garanzia per i
giovani;



CONSIDERATO

EVIDENZIATO

RITENUTO,

DATO ATTO

CONSIDERATO

> la DGR n.472 del 15.07.2014, con la quale si & proceduto all’approvazione del Piano di
Attuazione Regionale del programma Ministeriale “Garanzia Giovani”;

> la Convenzione per I'erogazione da parte dell'INPS delle indennita afferenti i tirocini da
attivarsi nell'ambito del programma Garanzia Giovani, sottoscritta digitalmente dalla
Regione Abruzzo, dall'Inps e, da ultimo, in data 21/10/2014 dal Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali;

> la DGR n.704 del 4 novembre 2014, con la quale si & proceduto all’approvazione delle
novellate Linee Guida per lattuazione dei tirocini extracurriculari nella Regione
Abruzzo;

> che il predetto Piano di. attuazione regionale prevede, tra le altre, la Misura 5 —
Tirocinio extracurriculare anche in mobilitd geografica, da attuarsi attraverso
'emanazione di apposito avviso pubblico per la manifestazione di interesse dei soggetti
ospitanti;

> che per l'attuazione del predetto intervento sono disponibili risorse ammontanti ad
Euro 5.600.000,00 (cinquemilioniseicentomila/00), pari al 70% dello stanziamento
complessivo di Euro 8.000.000,00, al netto della quota di contendibilita destinata,
come da nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 19201 del
23/05/2014, al finanziamento dei tirocini attivati in favore di ragazzi

- residenti/domiciliati in Abruzzo, che abbiano sottoscritto il Patto di Attivazione in altre
regioni;

che per quanto attiene i tirocini in mobilitd geografica, la misura sard oggetto di
attuazione attraverso separato e specifico Avviso pubblico, con stanziamento di risorse
dedicate e, se del caso, a seguito di apposita rimodulazione del quadro finanziario di
riparto annesso al predetto Piano di attuazione regionale;

pertanto, di procedere all’approvazione dei seguenti documenti:

> Allegato A — Avviso pubblico “Manifestazione di interesse per la presentazione delle
candidature dei soggetti ospitanti”;

Allegato 1 — Manifestazione di interesse;

Allegato 2 — Richiesta di indennita mensile tirocinante;
Allegato 3 — Registro mensile delle presenze;

Allegato 4 — Richiesta sovvenzione Soggetto Promotore;

v VV V V

che al pagamento delle indennita di tirocinio ai giovani beneficiari provvedera 'INPS,
con le modalita previste nella predetta Convenzione;

> che le sovvenzioni ai Soggetti Promotori dei percorsi saranno erogate attraverso il
circuito MEF-IGRUE;

che occorre dare massima pubblicizzazione all’Avviso in parola, mediante pubblicazione
in estratto su due quotidiani a tiratura regionale, a norma di quanto disposto dalle Linee
Guida approvate con la predetta Determinazione Direttoriale . DL/23 del 18 febbraio
2014;

Tutto cid premesso

DETERMINA

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:
1. DI ATTUARE la Misura 5 — Tirocinio extracurriculare anche in mobilit geografica, del Piano di
Attuazione Regionale del programma Ministeriale “Garanzia Giovani”, approvato con la richiamata DGR

n. 472 del 15/07/2014;

YV V V V

B

DIDARE ATTO che per quanto attiene i tirocini in mobilita geografica, la misura sar oggetto di attuazione
attraverso separato e specifico Avviso pubblico, con stanziamento di risorse dedicate e, se del caso, a
seguito di apposita rimodulazione del quadro finanziario di riparto annesso al predetto Piano ch
attuazione regionale; :

DIAPPROVARE, pertanto, i seguenti documenti:

Allegato A — Avviso pubblico “Manifestazione di interesse per la presentazione delle candidature dei

soggetti ospitanti”;

Allegato 1 — Manifestazione di interesse;

Allegato 2 — Richiesta di indennita mensile tirocinante; -

Allegato 3 — Registro mensile delle presenze;

Allegato 4 — Richiesta sovvenzione Soggetto Promotore.

DI DARE ATTO che al pagamento delle indennita di tirocinio ai giovani beneficiari provvedera 'INPS, con

le modalita previste nella Convenzione di cui in premessa, mentre le sovvenzioni ai Soggetti Promotori
dei percorsi saranno erogate attraverso il circuito MEF-IGRUE.

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto, unitamente agli allegati, sul B.U.R.A.T., nej siti
www.regione.abruzzo.it/fil e www.garanziagiovani.regione.abruzzo.it, nonché , in estratto, su due

quotidiani a tiratura regionale, a norma di quanto disposto dalle Linee Guida approvate con la predetta
Determinazione Direttoriale n. DL/23 del 18 febbraio 2014.

DITRASMETTERE copia del presente provvedimento:

> al Componente la Giunta preposto alle Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche
Sociali;

> alla Direzione Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali;

> al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

> al B.U.R.A.T. per la pubblicazione.



